
 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 

e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it 

    

 

Parco archeologico dei Campi Flegrei 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

Museo Archeologico dei Campi Flegrei nel Castello di Baia - Manutenzione ordinaria e 
straordinaria area verde, giardini, impianti idrici, servizi igienici, infissi, cancelli di sicurezza 
e sbarre automatiche, porte scorrevoli, impianti telefonici, elettrici, idrici antincendio, 
condizionamento, ventilazione, riscaldamento, estintori antincendio, impianti elevatori, opere 
murarie e in ferro, raccolta rifiuti, speciali, pericolosi e ordinari, derattizzazione e profilassi 
antimurrina nei depositi, interventi urgenti di adeguamento delle sedi di lavoro ai sensi del 
D.Lgs. 81\2008 – Programma interventi Legge 11 dicembre 2017 n. 232, art. 1, co. 140 - 
Interventi relativi MIBAC 2017–2020 – D.P.C.M. 21.07.2017 – CUP F87E19000960001 – 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta 
Euphorbia per l’intervento di manutenzione straordinaria del verde delle aree esterne di 
pertinenza del Museo Archeologico dei Campi Flegrei nel Castello di Baia sito in via Castello 
n. 39, Bacoli – CIG ZA22D31DED. 

 
Il Direttore 

 
VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, 
del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 
89” e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il D.M. del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 23 dicembre 2014 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
 
VISTO il D.M. del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 23 gennaio 2016 
“Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante Organizzazione e funzionamento dei 
musei statali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” pubblicato nella G.U. n. 91 del 
19 aprile 2016 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. per le parti non abrogate dal D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50; 
 
VISTA la L. 14 giugno 2019, n. 55 di conversione con modificazioni del D.L. 18 aprile 2019, n. 32; 
 
VISTA la L. 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il D.M. 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni 
culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42 del 2004”; 
 

PA-FLEG|16/06/2020|DETERMINA 116



 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 

e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it 

    

 

Parco archeologico dei Campi Flegrei 

VISTO che l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede l’affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture per importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del richiamato D.Lgs. ed in conformità alle 
linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (Delibera n. 1097) del 26 
ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 
 
VISTO il Decreto DG-MU n. 530 del 10.06.2019, con cui viene conferito l’incarico di Direttore del 
Parco Archeologico dei Campi Flegrei al Dott. Fabio Pagano; 
 
CONSIDERATO che il Parco archeologico dei Campi Flegrei è destinatario di risorse finanziarie a 
valere sull’art. 1, comma 140 della L. 11 dicembre 2016, n. 232, come da Circ. n. 33 prot. n. 3977 
del 27.03.2018 della DG Bilancio, nell’ambito del settore di intervento “Manutenzione ordinaria e 
straordinaria area verde, giardini, impianti idrici, servizi igienici, infissi, cancelli di sicurezza e sbarre 
automatiche, porte scorrevoli, impianti telefonici, elettrici, idrici antincendio, condizionamento, 
ventilazione, riscaldamento, estintori antincendio, impianti elevatori, opere murarie e in ferro, 
raccolta rifiuti, speciali, pericolosi e ordinari, derattizzazione e profilassi antimurrina nei depositi, 
interventi urgenti di adeguamento delle sedi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81\2008”, per le annualità 
2018 (€ 600.000,00) e 2019 (€ 600.000,00), per un valore complessivo pari a € 1.200.000,00 incluso 
IVA; 
 
VISTA la nota prot. n. 3634 del 30.11.2018 con la quale il Dott. Paolo Giulierini nella qualità di 
Direttore ad interim del Parco Archeologico dei Campi Flegrei ha conferito al Dott. Pierfrancesco 
Talamo l’incarico di Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per 
l’intervento di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATE le note prot. n. 833 del 19.03.2018 e prot. n. 1368 del 19.04.2019, con le quali il dott. 
Pierfrancesco Talamo riferiva sulla programmazione degli interventi e dei lavori a farsi con i fondi 
disponibili 2018 e 2019 per il Castello di Baia; 
 
TENUTO CONTO che, a causa dell’assenza pluriennale di manutenzione, le aree lungo tutto il lato 
occidentale e la parte sommitale del Castello di Baia ed i percorsi complementari ad essi, sono ormai 
impraticabili, per cui non vi è la possibilità di accedere a tutte le diverse aree del castello e di tenere 
in funzione i percorsi perimetrali (compresi viali, terrazze, pareti verticali), con grave nocumento per 
la sicurezza ed il controllo del monumento, nonché per l’impossibilità di rilevare e verificare lo stato 
dei luoghi ai fini della dettagliata progettazione dei lavori a farsi, e pertanto che si rende necessario 
un intervento di urgenza con l’utilizzo di parte dei fondi qui considerati; 
 
TENUTO CONTO che con Determina n. 54 del 02.04.2020 è stato approvato il Quadro Tecnico 
Economico aggiornato alla normativa vigente ed è stato inoltre disposto di procedere all’affidamento 
diretto dell’intervento urgente di “manutenzione ordinaria e straordinaria di aree verdi e giardini 
(compresi viali, terrazze, pareti verticali)” di cui al punto A.1.0 del Quadro Economico approvato, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ed in conformità alle linee guida n. 4, di 
attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” (Delibera n. 1097) del 26 ottobre 2016 e successivi 
aggiornamenti, per un importo complessivo presunto pari a € 25.000,00 (venticinquemila/00) al netto 
dell’IVA; 
 



 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 

e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it 

    

 

Parco archeologico dei Campi Flegrei 

CONSIDERATO che l’Arch. Maria Pia Cibelli, incaricata delle attività di supporto al RUP in virtù della 
menzionata Determina n. 54 del 02.04.2020, ha provveduto a richiedere e valutare tre offerte per 
l’espletamento del servizio in oggetto, e che con propria relazione ha trasmesso al RUP Dott. Talamo 
l’esito di tale valutazione, dalla quale risulta tra l’altro da considerare incompleta, non pienamente 
rispondente alla richiesta e non confrontabile, l’offerta della ditta Greenservice, e troppo alta quella 
della ditta Hortis s.r.l., per cui si definisce infine che il minor prezzo sia quello presente nell’offerta 
della ditta Euphorbia s.r.l., ritenuta congrua, pari ad € 7.300,54 al netto dell’IVA; 
 
VISTA la proposta del RUP, Dott. Pierfrancesco Talamo, prot. n. 2475-A del 25.05.2020, con la 
quale si proponeva di approvare la valutazione dell’esito delle offerte pervenute per il servizio in 
questione contenuta nella relazione redatta in proposito dall’Arch. Maria Pia Cibelli e dunque di 
procedere a contrarre tramite trattativa diretta sul MePa con la Ditta Euphorbia s.r.l. per l’intervento 
urgente di “manutenzione ordinaria e straordinaria di aree verdi e giardini (compresi viali, terrazze, 
pareti verticali)” di cui al punto A.1.0 del Quadro Economico approvato con la Determina 54 del 
02.04.2020 sopra richiamata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ed in 
conformità alle linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (Delibera n. 1097) del 26 
ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, per un importo complessivo presunto pari a € 7.300,54 
(settemilatrecento/54), oltre IVA (22%) pari a € 1.606,11, per complessivi € 8.906,65 
(ottomilanovecentosei/65), utilizzando il capitolo di bilancio 2.1.2.020, art. 2.02.03.06.001/Q; 
 
RITENUTA quindi la proposta del RUP meritevole di accoglimento; 
 
VALUTATO l’esito della trattativa diretta sul MePa con la Ditta Euphorbia s.r.l. (Numero Trattativa 
1319344) per l’intervento urgente di “manutenzione ordinaria e straordinaria di aree verdi e giardini 
(compresi viali, terrazze, pareti verticali)”, per un importo complessivo pari a € 7.300,54 
(settemilatrecento/54), oltre IVA (22%) pari a € 1.606,11, per complessivi € 8.906,65 
(ottomilanovecentosei/65); 
 
VISTO il Decreto DG-MU n. 3082 del 21.02.2020, con la quale la Direzione Generale Musei – 
Servizio I, Collezioni Museali, ha approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 
relativo al Parco Archeologico dei Campi Flegrei; 
 
CONSIDERATA la disponibilità dei fondi per il servizio in oggetto, di cui al capitolo di bilancio 
2.1.2.020, art. 2.02.03.06.001/Q; 
 
tutto ciò premesso, lo scrivente dott. Fabio Pagano, in qualità di Direttore del Parco archeologico dei 
Campi Flegrei 
 

DETERMINA 
 

- di approvare la valutazione dell’esito delle offerte pervenute per il servizio in questione come 
indicato nella proposta del RUP trasmessa con nota prot. n. 2475-A del 25.05.2020; 
- di affidare, all’esito della trattativa diretta sul MePa, che all’uopo si allega (Numero Trattativa 
1319344), con la Ditta Euphorbia s.r.l. (CF 03014021210, con sede legale in Napoli, via Medina n° 
40 - 80133, email di contatto: EUPHORBIASRL@LEGALMAIL.IT), l’intervento urgente di 
“manutenzione ordinaria e straordinaria di aree verdi e giardini (compresi viali, terrazze, pareti 
verticali)” di cui al punto A.1.0 del Quadro Economico approvato con Determina n. 54 del 02.04.2020, 



 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 

e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it 

    

 

Parco archeologico dei Campi Flegrei 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ed in conformità alle linee guida n. 4, di 
attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” (Delibera n. 1097) del 26 ottobre 2016 e successivi 
aggiornamenti, per un importo complessivo presunto pari a € 7.300,54 (settemilatrecento/54), oltre 
IVA (22%) pari a € 1.606,11, per complessivi € 8.906,65 (ottomilanovecentosei/65); 
- di precisare che gli elementi essenziali del contratto sono quelli derivanti dalla piattaforma MePa e 
dalle condizioni particolari del capitolato tecnico allegato alla Trattativa Diretta; 
- di precisare che il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per le Trattative Dirette MePa; 
- di dare atto che il CIG è ZA22D31DED; 
- di prendere atto che la somma trova copertura a valere sul capitolo di bilancio 2.1.2.020, art. 
2.02.03.06.001/Q; 
- di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicare nella apposita sezione trasparenza del sito di questo 
Istituto. 
 
PT\MPC 
 

Visto attestante la copertura finanziaria: 
Il Funzionario Amministrativo 
      Dott.ssa Maria Salemme 

 
 

 
Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

Dott. Fabio Pagano 
 


